
 

 

 النشرة الخاصّة بالضرائب غير المباشرة في دول مجلس التعاون الخليجي

 ٢٠٢۳يوليو  ۳۱

 

 آخر المستجدّات في المملكة العربية السعودية 

 2023ديسمبر  31الزكاة والضريبة والجمارك تعلن عن تمديد مبادرة الإعفاء من الغرامات والعقوبات المالية حتى نهاية 

 

هيئة الزكاة والضريبة والجمارك )"الهيئة"( عن تمديد مبادرة "إلغاء الغرامات والإعفاء من العقوبات المالية" التي كانت   أعلنت

    .2023ديسمبر  31، وذلك حتى 2023مايو  31قد انتهت في 

بالذكر أنّ الغرامات المشمولة بالمبادرة المذكورة تضمّ كلاً من غرامة التأخر في التسجيل في كافة الأنظمة الضريبية،   والجدير

وغرامة التأخر في السداد، وغرامة التأخر في تقديم الإقرارات في كافة الأنظمة الضريبية، وغرامات تصحيح إقرارات ضريبة  

مخالفات الضبط الميداني المتعلقة بتطبيق لائحة الفوترة الإلكترونية وغيرها من اللوائح القيمة المضافة، إلى جانب غرامات 

 العامّة.

 الخطوات التالية

. ومما لا شكّ فيه أنّ تمديد مبادرة الإعفاء  2023من غير المؤكد ما إذا كان سيتم تمديد هذه الإجراءات إلى ما بعد نهاية ديسمبر 

مؤاتية للأعمال التي كانت مُلزمة بالتسجيل للإسراع في التسجيل لأغراض ضريبة القيمة المضافة  الضريبي تمثلّ فرصة 

وتقديم إقراراتها دون أي يترتبّ عليها أي غرامات إضافية. كما يمكن لدافعي الضرائب الاستفادة من هذه المبادرة لمراجعة 

 إقراراتهم الضريبية السابقة وإجراء أي تصحيحات مطلوبة. 

عليه، نقترح أن يقوم دافعو الضرائب بمراجعة وضعهم الضريبي الحالي والسابق للتأكد من امتثالهم للالتزامات الضريبية و

المترتبّة عليهم في الوقت المناسب. وفي حال رغبة الأعمال بالحصول على الدعم في هذا الشأن، يرُجى التواصل مع جهة  

 الاتصال المُعتادة في ديلويت. 

 لى اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافةتعديلات ع

، وافقت هيئة الزكاة والضريبة والجمارك )"الهيئة"( على 2023يونيو  15( الصّادر بتاريخ 23-04-01بموجب القرار رقم )

  التعديلات والإضافات الواردة على أحكام اللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة.

 أبرز التعديلات  

( من المادة التاسعة، تمّت إضافة الشروط الواجب تحققّها حتى لا تعُتبر الأنشطة التي تمارسها الجهة 5جب الفقرة )بمو .1

 الحكومية بصفتها سلطة عامّة بمثابة نشاط اقتصادي.

ين ( من المادة التاسعة، تمّت إضافة نصّ من أجل اعتبار العاملين في عقود خدمات الإعارة معادل7بموجب الفقرة ) .2

 للموظفين بأجر، وذلك فيما يتعلق باستبعاد المقابل من نطاق ضريبة القيمة المضافة. 

تمّ توسيع نطاق الإعفاء من ضريبة القيمة المضافة على توفير أو نقل عقد التأمين على الحياة أو إعادة التأمين على   .3

عمولات المدفوعة والخصومات التجارية ( من المادة التاسعة والعشرين ليشمل الرسوم وال7الحياة بموجب الفقرة )

 المتعلقة بذلك.

( من المادة الرابعة  10( و)9( و)4تمّ النصّ على شروط إضافية ومعايير تفصيلية ومتطلبات مستندية إلى الفقرة ) .4

 والثلاثين من أجل تطبيق نسبة الصفر على وسائل النقل المؤهلة. 

تمّت زيادة الحدّ المقرّر لتصحيح الأخطاء في إقرارات ضريبة القيمة ( من المادة الثالثة والستين، 3بموجب الفقرة ) .5

 ريال سعودي. 15,000ريال سعودي إلى  5,000المضافة اللاحقة من 

https://zatca.gov.sa/ar/MediaCenter/News/Pages/News_1082.aspx


 

( من المادة الخامسة والسبعين، والتي تنصّ على أنّ القرارات التفسيرية الصّادرة عن هيئة الزكاة  5تمّ حذف الفقرة ) .6

والجمارك لن تكون مُلزمة، مما يعني أنّ القرارات التفسيرية يجب أن تعُتبر رأيا مُلزمًا للهيئة من حيث  والضريبة 

 المبدأ.

 

( سيكون موضع ترحيب لدى دافعي الضرائب لا سيما  5والجدير بالذكر أنّ زيادة الحدّ المقرّر لتصحيح الأخطاء )النقطة رقم 

من التعديلات  النسخة العربيةوللمزيد من المعلومات في هذا الشأن، يمكنكم الاطلاع على   وأنّ الحدّ السابق كان بسيطّا نسبيًا.

 المُعتمدة والصّادرة عن  

 . الهيئة

تطلبات الامتثال اعتبارًا من تاريخ  بناءً على ما تقدمّ، نوصي دافعي الضرائب بمراجعة التعديلات المعتمدة للتأكد من استيفاء م

 . 2023يونيو  23دخول التعديلات حيز التنفيذ اعتبارًا من 

 

 الزكاة والضريبة والجمارك تنشر الدليل الإرشادي لطلب القرار التفسيري 

جديداً لطلب القرار التفسيري )"الدليل الإرشادي"(، والموجّه   إرشاديًا دليلاً نشرت هيئة الزكاة والضريبة والجمارك )"الهيئة"( 

ين والاعتباريين والممثلين والوكلاء الذين يتصرّفون بالنيابة عن دافعي الضرائب، والذين يرغبون في  لجميع الأشخاص الطبيعي

 تقديم طلب قرار تفسيري للحصول على ايضاحات من الهيئة بشأن مسألة معينة. 

أحكام نظام الضرائب  ووفقًا للدليل الإرشادي، يجب معاملة القرار التفسيري على أنه رأي موثوق ومُلزِم للهيئة حول تفسير

ومما لا شكّ فيه أنّ ذلك يعُدّ تغييرًا كبيرًا في الموقف المتخذ سابقًا   المطبقّة في المملكة العربية السعودية أو لائحته التنفيذية.

ا وأنه  حيث كانت القرارات التفسيرية غير مُلزمة للهيئة. وعليه، فإنّ دافعي الضرائب سيرحّبون بهذا التغيير الهامّ لا سيم

 سيزوّدهم بالمزيد من اليقين فيما يتعلق بهذه الطلبات.

كما يشتمل الدليل الإرشادي على معلومات أساسية بشأن تقديم طلبات القرار التفسيري، مثل الغرض من طلب القرار التفسيري،  

القرار التفسيري، ومعايير الأهلية لمقدمّي  وحالات تقديم طلبات القرار التفسيري، والحالات التي لا يتمّ فيها تقديم طلبات 

 الطلبات، والإدارة، ومعالجة طلبات القرار التفسيري من قبل الهيئة.

وبالتالي، فإننا نحثّ الأعمال على مراجعة الدليل الإرشادي بدقّة في حال رغبتها بتقديم طلب الحصول على قرار تفسيري من 

 الهيئة.

 

 الإمارات العربية المتحدة آخر المستجدّات في 

 أغسطس 31انتهاء مهلة تقديم طلبات استرداد ضريبة القيمة المضافة من قبل الأعمال الأجنبية في 

 

تقديم طلبات الاسترداد  بموجب نظام ردّ ضريبة القيمة المضافة للأعمال الزائرة، يمكن للأعمال الأجنبية المؤهلة وغير المقيمة

 .  2022عن السنة التقويمية  2023أغسطس  31ولغاية  2023مارس  1بين الفترة الممتدة من 

، فإنه يتعيّن على الأعمال الأجنبية التي تكبّدت نفقات في  2023أغسطس    31الموعد النهائي المحدد تاريخه في  ومع اقتراب  

القيام بالإجراءات اللازمة قبل حلول الموعد  ، والتي لم تقدمّ أي طلب استرداد حتى تاريخه،  2022الدولة خلال السنة التقويمية  

النهائي، لا سيمّا وأنّ المستندات والإثباتات الواجب إرفاقها مع طلبات الاسترداد تتطلب الكثير من الوقت على مستوى التنظيم،  

 وبالتالي فإنه يوصى اتخاذ التدابير المطلوبة على وجه السرعة. 

يبة القيمة المضافة للأعمال الأجنبية، يرُجى إرسال بريد إلكتروني إلى أيّ من الجهات وللمزيد من المعلومات حول نظام ردّ ضر

 الواردة معلوماتها أدناه أو التواصل مع الجهة المُعتادة في ديلويت.
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